
NTM įstatymo projektu siūlomi esminiai NTM pakeitimai: pradedant nuo naujų mokesčio tarifų
ir baigiant naujais mokesčio objektais.

Kalbant apie tarifus, ateinantiems laikotarpiams norima įtvirtinti pakoreguotą progresyvųjį
apmokestinimą. Pagal siūlomą tvarką, NTM būtų skaičiuojamas, laikantis šių rėžių:

Be naujų mokesčio tarifų, nustatomos ir papildomos lengvatos, pavyzdžiui, 75 proc. mokesčio
sumažinimas auginantiems 3 ar daugiau vaikų arba perpus sumažintas mokėtinas mokestis
pagrindiniam gyvenamajam būstui, kurio vertė yra iki 450 tūkst. Eur.

Atkreiptinas dėmesys, kad siūloma išplėsti NTM objektą – apmokestinti faktiškai nebaigtą
statybą, jei nuo leidimo statybai išdavimo praėjo 10 metų (terminas laikytinas pakankamu
statybai užbaigti) ir 5 metus netikslinami duomenys Nekilnojamojo turto registre.

Taip pat paminėtina, kad projekte siūloma nustatyti papildomą gynybos finansavimo šaltinį:
siūloma nekilnojamojo turto, išskyrus gyventojų nekomercinės paskirties nekilnojamąjį turtą,
mokestinę vertę apmokestinti papildomu tiksliniu 0,2 procento tarifu.

Kitos svarbios nuostatos apima tai, jog nuo 2026 m. mokestinė NT vertė būtų perskaičiuojama
kas 3 metus (šiuo metu – kas 5 metus), apleisto arba neprižiūrimo NT tarifas kiltų iki 4 proc.

Be to, projekte numatyta, kad NTM deklaraciją fiziniam asmeniui parengtų ir pateiktų mokesčių
administratorius. Čia svarbu atkreipti dėmesį, kad nekilnojamojo turto bendraturčiams
mokesčių administratorius NTM apskaičiuotų pagal Nekilnojamojo turto registro duomenis, dėl
ko kiekvienas bendraturtis mokestį mokėtų tik už savo nekilnojamojo turto dalį pagal
Nekilnojamojo turto registro duomenis.

Juridiniai asmenys NTM turėtų sumokėti iki kitų kalendorinių metų vasario 15 dienos, o fiziniai
asmenys – iki kitų kalendorinių metų kovo 15 dienos. Fiziniams asmenims, kurių NTM neviršytų
5 Eur, NTM mokėti nereikėtų.

Siūloma, kad pasikeitimai įsigaliotų nuo 2026 m. sausio 1 d.

Mokesčių naujienos
2025 m. balandžio 11-24 d.

Kviečiame 
prenumeruoti

Dėl Nekilnojamo turto mokesčio (NTM) įstatymo pakeitimų

MOKESČIŲ REFORMOS 
PROJEKTAI

Nekilnojamojo turto vertės dalis Tarifas

<40 tūkst. Eur 0 proc.

40 tūkst. Eur – 200 tūkst. Eur 0,1 proc.

200 tūkst. Eur – 400 tūkst. Eur 0,2 proc.

400 tūkst. Eur – 600 tūkst. Eur 0,5 proc.

>600 tūkst. Eur. 1 proc.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/86186b211a9211f09cbcab0ff4d74843?positionInSearchResults=1&searchModelUUID=cc26e03e-8a02-481d-93cf-d86c4db0163f
https://pages.ellex.legal/prenumeruoti.html
https://pages.ellex.legal/prenumeruoti.html


Dėl Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (GPMĮ) 
pasikeitimų

Dėl Pelno mokesčio įstatymo (PMĮ) pasikeitimų

Daugybė naujų pasikeitimų siūloma ir naujajame PMĮ projekte. Siūloma pelno mokesčio tarifą
didinti nuo 16 proc. iki 17 proc. Pokytis galiotų vieneto apmokestinamajam pelnui, gautiems
dividendams, paramoms, turto vertės prieaugio pajamoms vienetą reorganizavus. Analogiškai,
lengvatinis pelno mokesčio tarifas kiltų nuo 6 proc. iki 7 proc. smulkiųjų įmonių
apmokestinamajam pelnui.

Pakeitimais norima suvienodinti ir nuostolių atskaitymo ribojimą perkeliant juos tarp grupės
vienetų – tokių nuostolių būtų galima atskaityti tik 70 proc. (buvo 100 proc.).

Svarbios nuostatos apima ir investicijų skatinimą:

➢ siūloma nustatyti momentinį nusidėvėjimą – įsigyto ilgalaikio turto sąnaudas būtų galima
atskaityti iškart, jeigu turtas bus naujas ir naudojamas veikloje ne trumpiau nei 3 metus (ši
teisė nebūtų suteikiam dėl ilgalaikio turto, kurio įsigijimo išlaidomis mažinamas
apmokestinamasis pelnas dėl vykdomo investicinio projekto);

➢ 0 proc. pelno mokesčio tarifas vienetams būtų taikomas pirmus dvejus veiklos metus vietoj
vienerių;

➢ būtų galima atskaityti pagal sudarytas trišales sutartis mokamas stipendijas gamtos mokslų,
technologijų, inžinerijos ar matematikos srityse, arba tyrėjams, kurie vykdo mokslinių tyrimų
ir eksperimentinės plėtros veiklą (iki 2 500 Eur metinės stipendijos sumos per mokestinį
laikotarpį).

Siūloma, kad įstatymo pasikeitimai įsigaliotų nuo 2026 m. sausio 1 d.

GPMĮ pakeitimo projektu ketinama įtvirtinti progresyvesnį apmokestinimo modelį nei buvo iki
šiol – siūloma bendrai visoms pajamoms nustatyti bendrus progresinius tarifus (išskyrus
dividendus – jie ir toliau būtų apmokestinami fiksuotu 15 proc. tarifu.)

Apmokestinamosios pajamos būtų apmokestinamos kaip pateikta žemiau:

*2025 m. 1 VDU lygus 2 108,88 Eur, 12 VDU – 25 206,56 Eur, 36 VDU – 75 919,68, 60 VDU – 126 532,8 Eur, 
120 VDU – 253 065,6 Eur

Išimtys būtų taikomos šioms pajamoms:

➢ Metinė pajamų dalis ne iš darbo santykių (išskyrus individualios veiklos pajamas, tantjemas,
pajamas iš atliekų pardavimo ir kt.) iki 12 VDU – 15 proc.;

➢ Socialinės išmokoms iki 12 VDU – 15 proc.;

➢ Atliekų pardavimui be individualios veiklos iki 12 VDU – 5 proc.;

➢ Dividendams – 15 proc.

Apmokestinamosios pajamos Tarifas

Iki 36 VDU* 20 proc.

Nuo 36 VDU iki 60 VDU 25 proc.

Nuo 60 VDU iki 120 VDU 32 proc.

Virš 120 VDU 36 proc.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/b2f3af201a9111f09cbcab0ff4d74843?positionInSearchResults=3&searchModelUUID=cc26e03e-8a02-481d-93cf-d86c4db0163f
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/2f1db9b81a9211f09cbcab0ff4d74843?jfwid=13oyna7v6v


Dėl Akcizų įstatymo pakeitimo

Nuo kitų metų Lietuvoje naujuoju akcizo įstatymo pakeitimo projektu ketinama įvesti akcizą
saldintiems nealkoholiniams gėrimams. Akcizu būtų apmokestinami gėrimai, kuriuose
cukraus kiekis viršija 5 g/100 ml, taip pat gėrimai su saldikliais, energiniai gėrimai ir jų
koncentratai. Nustatyti skirtingi tarifai:

➢ 7,4 Eur/hl būtų taikomas gėrimams, turintiems mažiau kaip 8 g cukraus 100 ml gėrimo arba
turintiems saldiklių;

➢ 21 Eur/hl būtų taikomas saldintiems gėrimams, turintiems 8 g ar daugiau cukraus 100 ml
gėrimo, ir energiniams gėrimams;

➢ 105 Eur/hl būtų taikomas koncentratams (jeigu jie skysti) arba 4,3 Eur/kg visais kitais
atvejais.

Išimtys būtų taikomos tam tikros paskirties produktams (pvz., kūdikių mišiniai, vaistai),
eksportui ir nefasuotiems gėrimams viešojo maitinimo sektoriuje.

Akcizų už saldintus gėrimus mokestinis laikotarpis būtų kalendorinis mėnuo (akcizų
deklaraciją pateikiant bei mokestį sumokant iki kito kalendorinio mėnesio 15 dienos). Prievolė
mokėti akcizus atsirastų, kai ekonominę veiklą vykdantis asmuo verslo reikmėms gauna,
pagamina, importuoja arba įsigyja saldintus gėrimus, už kuriuos akcizai dar nesumokėti.

Siūloma, kad įstatymo pakeitimas įsigaliotų nuo 2026 m. sausio 1 d.

Individualios veiklos pajamoms pajamų mokesčio tarifas taip pat pakiltų:

➢ Jei individualios veiklos pajamos per metus viršija 42 500 Eur – taikomi standartiniai GPM
tarifai;

➢ Jei individualios veiklos pajamos per metus neviršija 42 500 Eur – 20 proc. ir joms būtų
taikomas pajamų mokesčio kreditas:

• kai pajamos neviršija 20 000 Eur per metus, kreditas = metinės individualios veiklos
apmokestinamosios pajamos × 0,15; Dėl to išlaikoma 5 proc. dydžio apatinė
efektyviojo GPM tarifo riba.

• kai pajamos viršija 20 000 Eur, bet neviršija 42 500 Eur per metus, kreditas = metinės
individualios veiklos apmokestinamosios pajamos × 0,15 – 2/300 000 × (metinės
individualios veiklos apmokestinamosios pajamos – 20 000); Efektyvusis GPM
tarifas pasiektų 15 proc. 35 000 Eur apmokestinamųjų pajamų sumai, 20 proc. –
42 500 Eur sumai.

Taip pat aktualu paminėti, jog siūloma neapmokestinamosioms pajamoms nebepriskirti
darbdavio sumokėtų įmokų už papildomą (savanorišką) sveikatos draudimą. Taip pat siūloma
nebetaikyti neapmokestinamojo pajamų dydžio tais atvejais, kai gyventojo mėnesio
apmokestinamosios pajamos viršija 2 562,49 Eur.

Įstatymas įsigalios nuo 2026 m. sausio 1 d.

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/0d8a88311a9411f09cbcab0ff4d74843?jfwid=13oyna7v6v


Dėl Valstybės gynybos fondo įstatymo pakeitimų

Įstatymo pakeitimo projektu siekiama padidinti valstybės gynybos fondo įplaukas.

Siūloma, kad 2026 m. į šį fondą būtų pervesta 8 proc. surinkto pelno mokesčio bei 8 proc.
surinktų akcizų, o nuo 2027 m., atitinkamai, net 11,2 proc. ir 8,4 proc. Taip pat siūloma įtraukti ir
naujus įplaukų šaltinius: saugumo įnašą, dalį nekilnojamo turto mokesčio, bei dalį gyventojų
pajamų mokesčio.

Siūloma, kad įstatymo pasikeitimas įsigaliotų nuo 2026 m. sausio 1 d.

Dėl Pridėtinės vertės įstatymo (PVMĮ) pakeitimo

Paskelbtas PVMĮ pakeitimo projektas. Projektu planuojama didinti lengvatinį 9 proc. mokesčio
tarifą iki 12 proc., kuris būtų taikomas:

➢ Apgyvendinimo paslaugoms;

➢ Keleivių ir jų bagažo vežimo reguliariais maršrutais paslaugoms;

➢ Kultūros ir meno renginių lankymui.

5 proc. tarifas būtų taikomas spausdintoms ir elektroninėms knygoms bei neperiodiniams
informaciniams leidiniams.

Atitinkamai, siūloma atsisakyti PVM lengvatų taikymo šioms prekėms (jos būtų apmokestintos
PVM bendra tvarka):

➢ šildymui ir karštam vandeniui;

➢ malkoms.

Siūlomas įsigaliojimas nuo 2026 m. sausio 1 d.

Siūloma, kad nuo 2026 m. sausio 1 d. Lietuvoje įsigaliotų naujas įstatymas, įvedantis saugumo
įnašą – 10 proc. mokestį, kuris bus taikomas ne gyvybės draudimo įmokoms. Šį įnašą turės
mokėti draudimo bendrovės, veikiančios pagal Draudimo įstatymą, o mokestis bus
skaičiuojamas nuo visų ne gyvybės draudimo sutarčių, kuriose draudimo rizika tenka Lietuvai.

Tiesa, būtų taikoma išimtis civilinės atsakomybės draudimui, kai sutartis sudaryta su fiziniais
asmenimis – tokiu atveju įnašo tarifas būtų 0 proc.

Draudimo bendrovės kiekvieną kalendorinį ketvirtį turėtų apskaičiuoti, deklaruoti ir sumokėti šį
įnašą. Įstatymas taip pat numato, kad jis bus taikomas tik naujoms arba po 2026 m. sausio 1 d.
pakeistoms/pratęstoms ne gyvybės draudimo sutartims.

Siūloma, kad įstatymas įsigaliotų 2026 m. sausio 1 d.

Dėl saugumo įnašo

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/d18b10501a9011f09cbcab0ff4d74843?jfwid=13oyna7v8j
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/5ba3d1711a9411f09cbcab0ff4d74843?jfwid=13oyna7v6v
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/16798c551a9111f09cbcab0ff4d74843?jfwid=13oyna7v6v


Dėl informacijos apie platformose vykdomas veiklas 
teikimo VMI

VMI viršininko įsakymu tikslinamos informacijos teikimo taisyklės, taikomos platformų
operatoriams.

Pakeitimais aiškiau reglamentuota, kaip duomenys teikiami, kai tai daro keli platformų
operatoriai, bei nustatyta pareiga pateikti techninius duomenis XML formatu pagal patvirtintą
specifikaciją.

Taip pat įtvirtintos sąlygos, kuriomis VMI, gavusi teismo patvirtinimą, galės inicijuoti platformų
interneto svetainių prieigos blokavimą, jei šios nevykdys registracijos ar informacijos teikimo
pareigų.

Be to, įtvirtintas sąrašas valstybių, su kuriomis sudaryti kvalifikuoti susitarimai dėl duomenų
mainų.

Įsakymas įsigaliojo 2025 m. balandžio 24 d.

PATVIRTINTI TEISĖS AKTAI

VMI viršininko įsakymo pakeitimu atnaujintas įsakymas dėl juridinių asmenų duomenų apie
nuolatinių Lietuvos gyventojų sumokėtas pensijų įmokas į pensijų kaupimo fondus formų
teikimo.

Atsižvelgiant į tai, kad nuo praeitų metų pabaigos panaikinta GPM lengvata pensijų kaupimui,
pakeitimais numatyta, kad deklaruojant 2025 m. ir vėlesnių mokestinių laikotarpių duomenis
bei juos tikslinant, prieš sutarties numerį turės būti įrašomas simbolis „#“, jeigu:

➢ sutartis sudaryta po 2024 m. gruodžio 31 d. dalyviui pasinaudojus teise pereiti iš vieno
pensijų fondo į kitą pensijų fondą ir

➢ į šią po 2024 m. gruodžio 31 d. sudarytą sutartį (vieno ar kelių perėjimų iš vieno pensijų fondo
į kitą pensijų fondą sekoje) buvo perkeltos dalyvio sukauptos lėšos pagal iki 2024 m.
gruodžio 31 d. sudarytą sutartį pradėtą ir po šios datos besitęsiantį kaupimą

Vis tik, prieš sutarties numerį simbolis „#“ turės būti neįrašomas, jeigu pažymėtas įmokos
rūšies kodas – 9 (papildomos įmokos į II pakopos pensijų fondus).

Įsakymo pakeitimas įsigaliojo 2025 m. balandžio 25 d.

Dėl FR0615 ir FR0615P formų teikimo

Dėl pirkimo – pardavimo kvito formos bei šių kvitų pildymo 
taisyklių

VMI viršininko įsakymo pakeitimu papildytos pirkimo – pardavimo kvito FR0508 formos
pildymo taisykles.

Atsižvelgiant į 2025 m. gegužės 1 d. įsigaliosiantį Atsiskaitymų grynaisiais pinigais sumų
apvalinimo įstatymą, nustatantį atsiskaitymų už prekes (paslaugas) grynaisiais pinigais sumų
apvalinimo tvarką, įsakymas atnaujintas, įtraukiant taisykles dėl atsiskaitymų apvalinimo tiek
atsiskaitant grynaisiais, tiek negrynaisiais pinigais.

Įsakymo pakeitimas įsigalios nuo 2025 m. gegužės 1 d.

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/7b7dde00203411f08fdabd4950271e2c
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/01d6ca61211c11f08fdabd4950271e2c
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/c24f9fa119f711f08fdabd4950271e2c


Dėl Pelno mokesčio įstatymo pakeitimų

Įstatymo projektu siūloma keisti pelno mokesčio taikymo tvarką smulkiajam verslui – padidinti
pajamų ribą nuo 300 000 iki 500 000 Eur, atsisakyti 10 darbuotojų ribojimo ir vietoj staigaus
mokesčio šuolio nuo 6 proc. iki 16 proc. įvesti laipsniškai didėjantį tarifą.

Taip pat siūloma nustatyti, kad avansinis pelno mokestis turi būti mokamas, jeigu praėjusio
mokestinio laikotarpio pajamos viršijo 500 000 Eur. Kaip nurodoma projekto aiškinamajame
rašte, šie pakeitimai padėtų verslams stabiliau planuoti plėtrą, skatintų skaidresnę veiklą,
mažintų administracinę naštą ir prisidėtų prie ilgalaikio ekonomikos augimo.

Siūloma, kad įstatymo pakeitimas įsigaliotų nuo 2026 m. sausio 1 d., o atnaujintos nuostatos
būtų taikomos apskaičiuojant ir deklaruojant 2025 m. ir vėlesnių mokestinių laikotarpių pelno
mokestį.

Verta paminėti, kad yra pateiktas papildomas siūlymas, nustatantis fiksuotą 10 proc. tarifą
įmonėms, kurių mokestinio laikotarpio pajamos yra tarp 300 tūkst. ir 500 tūkst., vietoje
aukščiau pristatytu projektu siūlomo laipsniško kilimo.

PROJEKTAI

Nuo 2025 m. gegužės 1 d. įsigalios keli VMI viršininko įsakymų pakeitimai, susiję su pokyčiais
dėl SVS:

➢ Atnaujintas įsakymas dėl PVM sąskaitų – faktūrų registrų duomenų tvarkymo ir pateikimo
taisyklių. Pagal įsakymo pakeitimą, SVS taikantys vienetai neturės prievolės teikti i.SAF
duomenų, o tuo pačiu įtvirtinta, kad elektroniniai kvitai, laikomi PVM sąskaitomis faktūromis,
turės būti registruojami i.SAF.

➢ Paskelbtas įsakymas, kurio pakeistos Prekių tiekimo ir paslaugų teikimo į kitas Europos
Sąjungos valstybes nares ataskaitos FR0564 formos ir jos priedų užpildymo, teikimo ir
tikslinimo taisyklės. Atnaujinimas susijęs su PVM įstatymo pakeitimais dėl prievolės
registruotis PVM mokėtoju, kai įsigyjamos prekės ar paslaugos iš kitų ES šalių. Įtvirtinta, kad
ir SVS taikantys asmenys privalės teikti FR0564 ataskaitą, jeigu suteikė paslaugas, kurių
teikimo vieta laikoma kita ES valstybė.

➢ Parengtas Pridėtinės vertės mokesčio mokėtojų, taikančių smulkiojo verslo schemą
Lietuvoje, pridėtinės vertės mokesčio deklaracijos PVM101 užpildymo ir pateikimo taisyklių
įsakymas. Nustatyta, kad SVS taikantys PVM mokėtojai privalės teikti deklaraciją PVM101
tais atvejais, kai įsigis prekių ar paslaugų iš kitų ES valstybių narių, kuriose taikomas PVM
atvirkštinis apmokestinimas, arba patys teiks paslaugas, kurių teikimo vieta bus laikoma kita
ES valstybe. Deklaracija privalės būti teikiama per EDS tik už tą mokestinį laikotarpį, kurį
atsiras prievolė apskaičiuoti ir sumokėti PVM. Deklaracijos pateikimo terminas išliks iki kito
mėnesio 25 dienos.

➢ Parengtas įsakymas dėl įregistravimo / išsiregistravimo PVM mokėtojais Lietuvoje.
Atnaujintu įsakymu nustatytos naujos taisyklės, kaip vienetai registruojami / išregistruojami
PVM mokėtojais, įskaitant ir taikančius SVS.

Dėl smulkaus verslo schemos (SVS)

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/598f560018f711f09cbcab0ff4d74843?positionInSearchResults=8&searchModelUUID=add1d9e4-6670-4a55-8caa-01a97ab870c7
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAK/7f6c5a9019c311f09cbcab0ff4d74843?positionInSearchResults=7&searchModelUUID=7946fe39-e333-41f7-9baa-0d3957872adc
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/dc846bb1202511f08fdabd4950271e2c
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/dd955e20203311f08fdabd4950271e2c
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/69c6b870211b11f08fdabd4950271e2c
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/a6cf26c0211c11f08fdabd4950271e2c


Dėl Sveikatos draudimo įstatymo pakeitimo

Parengtas Sveikatos draudimo įstatymo pakeitimo projektas. Projektu siūloma atleisti nuo PSD
įmokų skolų mokėjimo į Ukrainą teikti savanoriškos pagalbos kovoje su Rusijos karine agresija
išvykusius ir šio išvykimo nedeklaravusius Lietuvos gyventojus, jeigu jie SODRA‘i pateiktų tai
patvirtinančius kompetentingų Ukrainos institucijų išduotus dokumentus ar duomenis.

Įstatymo pakeitimai įsigaliotų nuo 2025 m. lapkričio 3 d.

Dėl PVMĮ komentaro

Pateiktas PVMĮ 2 straipsnio 7-1, 13-1, 39-1 dalių komentaras. Atnaujintame komentare VMI
apibrėžė kupono sąvoką, taip pat plačiau išaiškino skirtumus tarp daugiatipių bei vienatipių
kuponų.

Įstatymo projektu siūloma GPMĮ nuostatas pakoreguoti, atsižvelgiant į trečios pakopos pensijų
reformą. Pakeitimu siekiama, jog gyventojų pajamų mokesčiu nebūtų apmokestinamos ne tik
pensijų išmokos, bet ir kitos išmokos iš pensijų turto, pavyzdžiui, turtas, išmokamas
priešpensinio amžiaus asmeniui, arba asmenims, nutraukusiems pensijų kaupimą dėl sveikatos
problemų. Taip pat numatoma, kad nutraukus pensijų kaupimą pereinamuoju laikotarpiu
gautos išmokos analogiškai bus neapmokestinamos. Tai užtikrintų, kad pensijų turtas nebus
dvigubai apmokestinamas, nes jau buvo sumokėtas GPM nuo įmokų.

Siūloma, kad įstatymo pakeitimas įsigaliotų nuo 2026 m. sausio 1 d.

Dėl GPMĮ pakeitimų

Dėl Akcizų įstatymo pakeitimų

Įstatymo projektu ketinama sumažinti taikomus akcizus elektroninių cigarečių skysčiams.

Pakeitimais siekiama sumažinti taikomą akcizą nuo 0,63 Eur iki 0,40 Eur už 1 ml skysčio 2025 m.
bei analogiškai nuo 1,56 Eur iki 0,45 Eur 2026 m. ir nuo 3,91 Eur iki 0,50 Eur 2027 m.

Įstatymo pakeitimas įsigaliotų nuo 2025 m. liepos 1 d.

Dėl VSDĮ nustatytų skundų tvarkos pakeitimų

VSDĮ pakeitimo projektu siūloma įtvirtinti Fondo administravimo įstaigų veiklos
automatizavimą, numatant, kad administraciniai sprendimai galės būti priimami automatizuotai,
o jų priėmimo sąlygas ir procedūras nustatys Fondo valdyba.

Tuo pačiu ketinama išplėsti skundų nagrinėjimo tvarką, įtraukiant galimybę apskųsti ne tik
Fondo administravimo įstaigų ir jų darbuotojų veiksmus bei sprendimus, bet ir automatizuotus
veiksmus bei automatizuotus administracinius sprendimus.

Įstatymo pasikeitimas įsigaliotų nuo jo priėmimo dienos.

KOMENTARAI

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/55e5b6801b8a11f09cbcab0ff4d74843?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=9ddd7167-8c78-4fb9-ae9d-a88f1e68e615
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/RM-18711.pdf/e80f082f-4103-8106-8ac7-515ca05dd367?t=1744633749364
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/da461bf0210b11f09cbcab0ff4d74843?positionInSearchResults=0&searchModelUUID=0d9d2d9a-52ba-4dae-98da-ceceba67da97
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/0ffbb4801c2f11f09cbcab0ff4d74843?jfwid=2junbrs4w
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/a36b254015d911f09cbcab0ff4d74843?positionInSearchResults=17&searchModelUUID=add1d9e4-6670-4a55-8caa-01a97ab870c7


Dėl FATCA (angl. Foreign Account Tax Compliance Act) 
reikalavimų

VMI paskelbė atnaujintą FATCA dažniausiai užduodamų klausimų sekciją, atsižvelgdama į
naujausią JAV vidaus pajamų tarnybos (IRS) pranešimą, kuriuo pratęsiama lengvata dėl JAV
piliečių ar nuolatinių gyventojų federalinių mokesčių mokėtojo identifikavimo kodų (MMIN)
nepateikimo 2025–2027 m. laikotarpiu jau esančioms sąskaitoms. Nors galimybė nepateikti
MMIN išlieka, finansų rinkos dalyviai privalės aktyviai siekti šių duomenų gavimo:

➢ Pranešti apie kiekvieno sąskaitos turėtojo gimimo datą, jei MMIN nepraneštas;

➢ Kasmet prašyti sąskaitos turėtojo pateikti trūkstamą MMIN;

➢ Kasmet atlikti paiešką dėl trūkstamo MMIN duomenyse, kuriuos tvarko finansų rinkos
dalyviai;

➢ Nurodyti sąskaitos kodą, jei trūksta JAV MMIN;

➢ Jei trūksta JAV MMIN, bet yra užsienio mokesčio mokėtojo identifikacinis numeris, nurodyti
tą numerį;

➢ Naudoti „AddressFix“ elementą ir pranešti apie trūkstamą JAV MMIN.

Dėl pajamų iš finansinių priemonių (FP) pardavimo ar 
kitokio perleidimo nuosavybėn ar išvestinių finansinių 

priemonių (IFP) realizavimo deklaravimo 

VMI paskelbė išaiškinimą dėl FP ir IFP pardavimo ar kitokio perleidimo nuosavybėn realizavimo
ir deklaravimo. Išaiškinime VMI detalizuoja, kaip tiksliai apskaičiuojamos apmokestinamosios
FP pardavimo ar realizavimo pajamos, patikslina kaip jas deklaruoti GPM311 deklaracijoje – FP
pajamos dažniausiai nurodomos 12 kodu, tačiau gyventojas privalo pats įvertinti, ar gali taikyti
500 Eur lengvatą, ir atitinkamai koreguoti kodą į 11. Taip pat primenama, kad FP pajamų
neprivaloma deklaruoti, jeigu jos neviršija 500 Eur per mokestinį laikotarpį, tačiau jeigu
viršijote – pajamos iš FP ir IFP apmokestinamos 15 proc. tarifu, o viršijančios 120 VDU – 20 proc.
tarifu.

KITOS MOKESČIŲ NAUJIENOS

Dėl PVMĮ komentaro projekto

Paskelbtas PVMĮ 31 straipsnio apibendrinto paaiškinimo pakeitimo ir papildymo projektas.
Atnaujintu komentaru VMI praplėtė išaiškinimą dėl nekilnojamų pagal prigimtį daiktų nuomos,
t. y. viešbučių ar kitos ilgalaikės ar trumpalaikės objektų nuomos veiklos bei pateikė papildomų
pavyzdžių, kaip turėtų būti sprendžiamos praktinės situacijos.

Dėl paveldimo turto įstatymo komentaro projekto

Paskelbtas Paveldimo turto mokesčio įstatymo apibendrinto komentaro projektas. Siūloma
pakeisti paveldimo turto mokesčio įstatymo 5 straipsnio komentaro papunkčius,
detalizuojančius mokesčio bazę paveldint juridinius vienetus. Ketinami atlikti komentaro
pakeitimai paruošti atsižvelgiant į nuo 2026 m. sausio 1 d. įsigaliosiantį Mažųjų bendrijų
įstatymo pakeitimą.

KOMENTARŲ PROJEKTAI

https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/R-1650.pdf/d41817ad-80b9-9220-e05f-a8d3d33ac302?t=1744699521129
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/AVMI_informacinis+d%C4%97l+FP+pardavimo_realizavimo+pajam%C5%B3+deklaravimo.pdf/331f062d-9002-5078-9450-d46c8237b99e?t=1744887701838
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/699840/31str+vissuomenei1744783539839.pdf/9728ba02-daaf-fa44-bf3b-e486066f0678?t=1744789728170
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/771002/Lyginamasis+projektas+komentaro+pakeitimas0505.pdf/4f19b9fc-29b3-9811-156a-19acb14c840a?t=1745473825475
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